РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

МИНИСТЕРСТВО СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ. ОПЕКИ И ПОПЕЧИТЕЛЬСТВА
областное государственное бюджетное учреждение

«Управление социальной защиты и социального обслуживания населения
по Эхирит-Булагатскому району»

669001, Иркутская область, Эхирит-Булагатский район, п. Усть-Ордынский,
ул. Ленина, д. 8. тел./факс 8/39541/3-2S-07

ПРИКАЗ

«2025 г. № ///-лгу
п. Усть-Ордынский

Об утверждении тарифов на
дополнительные социальные услуги

В соответствии с Федеральным законом от 28.12.2013 года № 442 - ФЗ
«Об основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации»,
Приказом министерства социального развития, опеки и попечительства
Иркутской области от 07.08.2012 года № 200 - мпр «Об утверждении Порядка
определения платы для физических и юридических лиц за услуги (работы),
относящиеся к основным видам деятельности государственных бюджетных и
автономных учреждений, находящихся в ведении министерства социального
развития, опеки и попечительства Иркутской области, оказываемые ими сверх
установленного государственного задания, а также в случаях, определенных
федеральными законами, в пределах установленного государственного
задания», Положением об оказании дополнительных социальных услуг
областного государственного бюджетного учреждения «Управление
социальной защиты и социального обслуживания населения по
Эхирит - Булагатскому району», утвержденным приказом директора от
20.11.2023 года № 2/4-од

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить с 1 марта 2025 года прилагаемые к настоящему приказу
тарифы на дополнительные социальные услуги, не входящие в объем
социальных услуг, предусмотренных государственным стандартом социального
обслуживания, предоставляемые отделом социального обслуживания на дому
(Приложение № 1);

2. Заведующему отделом социального обслуживания на дому
(Кондратьева И.Г.) довести настоящий приказ до сведения сотрудников отдела
и использовать в дальнейшей работе.

3. Приказ директора от 20.11.2023 года № 2/10-од «Об утверждении
тарифов на дополнительные социальны j услуги, предоставляемые в форме
социального обслуживания на дому» признать утратившим силу.

4. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Приложение №1
к приказу ОГБУ "УСЗСОН по Эхирит-Булагатскому району"
от ____________ 202$года№ Cty

Тарифы на дополнительные платные социальные услуги, предоставляемые получателям социальных услуг в
форме социального обслужи, алия на дому

№ п/п Наименование социальной услуги Единица
измерена

Время на 1
услугу, мин

Стоимость
1 минуты

а

Всего
себестои
мость 1
услуги

% от
настояще

й
себестои

мости

Тариф за
единицу

измерения,
рублей

1 2 3 4 5 6 7 8
1 Социально-бытовые услуги

1

Покупка за счет средств получателя социальных услуг и
доставка на дом продуктов питания, промышленных товаров
первой необходимости, средств санитарии и гигиены,
средств ухода, книг, газет, журналов сверх ИППСУ*

1 услуга 23 10,29 236,67 50,00 118

2 Помощь в приготовлении пищи сверх ИППСУ:
2.1. Мытье, нарезка, разделка про ■уктов питания 1 блюдо 22 10,29 226,38 50,00 113
2... Разогрев готовок пищи 1 блюдо 8 10,29 82,32 50,00 41

3 Приготовление пищи 1 блюдо 35 10,29 360,15 50,00 180
4 Помощь в приеме пищи (кормление) сверх ИППСУ 1 услуга 15 10,29 154,35 50,00 77

5
Оплата за счет средств получателя социальных услуг
жилищно-коммунальных услуг и услуг связи сверх ИППСУ 1 услуга 30 10,29 308,70 50,00 154

6 Обеспечение водой сверх И1111СУ до 2 веде| 15 10,29 154,35 50,00 77
7 Доставка топлива от места хранения до печи и растопка печи 1 услуга 15 10,29 154,35 50,00 77
8 Топка печи сверх ИППСУ 1 услуга 20 10,29 205,80 50,00 103
9 Складирование дров 1 куб. м. 60 10,29 617,40 50,00 309
10 Колка дров 1 куб. м. 110 10,29 1131,90 50,00 566
И Распилка дров 1 куб. м. 100 10,29 1029,00 50,00 515
12 Распилка обзола инструментом заказчика 1 куб. м. 80 10,29 823,20 50,00 412
13 Закладка, выемка продуктов из погреба 1 кг 7 10,29 72,03 50,00 36
14 Консервирование овощей до 7 кг 1 услуга 40 10,29 411,60 50,00 206
15 Варка варенья 1 услуга 40 10,29 411,60 50,00 206
16 Переборка картофеля 1 ведро 10 10,29 102,90 50,00 51
17 Расчистка территории от снега (высотой до 10 см.) 1 кв.м. 7 10,29 72,03 50,00 36
18 Мытье пластико >ых окон по заказу гражданина 1 окно 30 10,29 308,70 50,00 154
19 Мытье деревянных окон по заказу гражданина 1 окно 40 10,29 411,60 50,00 206
20 Утепление окна, снятие утепление с окна 1 окно 20 10,29 205,80 50,00 103
21 Уборка жилых помещение сверх ИППСУ:

21.1. Мытье полов шваброй 1 кв.м. 3 10,29 30,87 50,00 15
21.2. Уборка ковровых покрытий с использованием пылесоса 1 кв.м. 2 10,29 20,58 50,00 10
21.3. Вынос бытовых отходов (мусора) до 1 кг 5 10,29 51,45 50,00 26
21.4. Вынос биотуале’-а 1 услуга 6 10,29 61,74 50,00 31
21.5. Обработка биот алета 2 услуга 16 10,29 164,64 50,00 82
21.6. Вынос жидких бытовых отходов до 10 л. 6 10,29 61,74 50,00 31

22 Мытье панелей 1 кв.м. 3 10,29 30,87 50,00 15
23 Мытье холодильника 1 услуга 30 10,29 308,70 50,00 154
24 Мытье посуды

1 услугад 6 10,29 61,74 50,00 31
25 Чистка и мытье кухонной плиты 1 услуга 7 10,29 72,03 50,00 36
26 Чистка и мытье раковины 1 услуга 7 10,29 72,03 50,00 36
27 Чистка и мытье ванны 1 услуга 13 10,29 133,77 50,00 67
28 Чистка и мытье унитаза 1 услуга 16 10,29 164,64 50,00 82
29 Чистка пылесоса 1 услуга 9 10,29 92,61 50,00 46
30 Очистка дорожек, ковров от пыли, грязи вручную 1 кв.м. 6 10,29 61,74 50,00 31
31 Подметание пола, дорожек, ковров 1 кв.м. 2 10,29 20,58 50,00 10
32 Протирка подоконников, мебели от пыли 1 услуга 5 10,29 51,45 50,00 26
33 Навешивание или снятие штор 1 окно 15 10,29 154,35 50,00 77
34 Мытье отопительных батарей 1 штука 16 10,29 164,64 50,00 82
35 Мытье зеркал, стекол в мебели 1 услуга 12 10,29 123,48 50,00 62
36 Услуга по уходу за комнатными растениями 1 услуга 9 10,29 92,61 50,00 46
37 Пересадка комн атных растен ай 1 штука 15 10,29 154,35 50,00 77
38 Услуга по уходу за домашними животными 1 услуга 12 10.29 123,48 50,00 62

39 Мелкие бытовые услуги (складирование белья в шкаф,
развешивание белья после стирки и т.д.)

1 услуга 10 10,29 102,90 50,00 51

40
Стирка белья машинная в благоустроенном жилом
помещении (машина-автомат)

1 услуга 20 10,29 205,80 50,00 103

■

'41 Стирка белья машинная в благоустроенном жилом
помещении 1 кг 40 10,29 411,60 50,00 206

42 Стирка белья машинная в неблагоустроенном жилом
помещении 1 кг 55 10,29 565,95 50,00 283

43 Ручная-стирка белья 1 кг 35 10,29 360,15 50,00 180
44 Глажение белья 1 кг 10 10,29 102,90 50,00 51

45 Мелкий ремонт одежды, белья (пришивание пуговиц,
обметывание петли, наложение заплатки) 1 услуга 10 10,29 102,90 50,00 51

46 Организация помощи в проведении ремонта жилых
помещений сверх ИППСУ 1 услуга 15 10,29 154,35 50,00 77

47 Побелка печи 1 кв.м. 10 10,29 102,90 50,00 51
48 Чистка одной печи от золы 1 услуга 3 10,29 30,87 50,00 15
49 Подметание двора 10 кв. м 25 10,29 257,25 50,00 129
50 Подвоз воды до 40 л. до 500 метров 1 услуга 27 10,29 277,83 50,00 139

51 Сопровождение вне жилого помещения по просьбе
получателя социальных услуг 1 час 60 10,29 617,40 50,00 309

52

Сдача за счет средств получателя социальных услуг вещей в
стирку, химчистку, ремонт, обратная их доставка 1 заказ общ

весом сухо
белья до 71

4М

'О

Г.

30 10,29 308,70 50,00 154

53
Покупка за счет средств получателя социальных услуг
топлива (в жилых помещениях без центрального отопления), 1 заказ 30 10,29 308,70 50,00 154

54
топка печей

1 печь 20 10,29 205,80 50,00 103

55

Доставка воды (для ПСУ, проживающих в помещениях без
централизованного водоснабжения) 1 ведро (10 !•) 10 10,29 102,90 50,00 51

До 240 л. 60 10,29 617,40 50,00 309

56 Обеспечение кратковременного присмотра за детьми 1 заказ 60 10,29 617,40 50,00 309
57 Оказание помощи в написании письма 1 письмо 3 10,29 30,87 50,00 15

58
Отправка за счет средств получателя социальных услуг
почтовой корреспонденции 1 заказ 15 10,29 154,35 50,00 77

59
Предоставление автотранспорта учреждения при
необходимости перевозки ПСУ без ГСМ 1 час 30 10,29 308,70 50,00 154

60 Вызов такси на дом обслуживаемого 1 услуга 1 10,29 10,29 50,00 5

61

Сопровождение в учреждения здравоохранения, социальной
защиты, пенсионного обеспечения и другие учреждений на
территории Эхирит-Булагатского района, проезд за счет
получателя социальных услуг

1 услуга 20 10,29 205,80 50,00 103

62 Получение по доверенности пенсий, пособий и др.
социальных выплат

1 услуга 20 10,29 205,80 50,00 103

63 Ксерокопирование документов 1 лист 0,5 10,29 5,15 50,00 3
64 Ремонтные работы:

64.1. Наклеивание обоев (без сопутствующих работ) 1 кв.м. 10 10,29 102,90 100,00 103
64.2. Наклеивание обоев (с сопутствующими работами) 1 кв.м. 20 10,29 205,80 100,00 206
64 3. Снятие обоев с ранее оклеенных поверхностей 1 кв.м. 8 10,29 82,32 100,00 82

65 Побелка потолка 1 кв.м. 8 10,29 82,32 100,00 82
65.1. Побелка печи 1 кв.м. 6 10,29 61,74 100,00 62
65.2. Побелка стен (без сопутствующий работ) 1 кв.м. 6 10,29 61,74 100,00 62

66 Передвижка мебели до и после побелки (ремонта) 1 комнат! 20 10,29 205,80 100,00 206
67 Покраска полов, стен 1 кв.м. 12 10,29 123,48 100,00 123

67.1. Покраска окон (до 1100*1100) С одной
стороны

18 10,29 185,22 100,00 185

67.2.
Покраска окон (свыше 1100*1)00) с одной

стороны
20 10,29 205,80 100,00 206

67.3. Покраска дверей 1 кв.м. 15 10,29 154,35 100,00 154
67.4. Покраска забора, ворот 1 кв.м. 10 10,29 102,90 100,00 103
67.5. Покраска штакетного забора 1 погон, ме гр 15 10,29 154,35 100,00 154

68 Сезонные работы;
69 Вскапывание земли 1 сотка 40 10,29 411,60 100,00 412
70 Прополка грядок 1 кв.м. 12 10,29 123,48 100,00 123
71 Посадка овощей 1 кв.м. 10 10,29 102,90 100,00 103
72 Полив посадок с помощью лейки 10 литро! 3 10,29 30,87 100,00 31
73 Подготовка картофеля к посадке 1 ведро 5 10,29 51,45 100,00 51
74 Прополка картофеля вручную 1 сотка 70 10,29 720,30 100,00 720
75 Прополка картофеля тяпкой 1 сотка 50 10,29 514,50 > 100,00 515
76 Посадка картофеля 1 сотка 30 10,29 308,70 100,00 309
77 Окучивание картофеля 1 сотка 50 10,29 514,50 100,00 515
78 Копка картофеля 1 сотка 120 10,29 1234,80 100,00 1235

7

Г 79 Уборка урожая (корнеплоды) 1 ведро 8 10,29 82,32 100,00 82
80 Уборка урожая (помидоры, огурцы) 1 ведро 8 10,29 82,32 100,00 82
81 Уборка урожая (ягоды, фрукты 1 ведро 60 10,29 617,40 100,00 617
82 Уборка капусты и перенос в помещение 1 штука 3 10,29 30,87 100,00 31
8.' Погрузка на машину, в телегу (ботвы, травы) 1 куб. м. 30 10,29 308,70 100,00 309
84 Скос травы вручную 1 кв.м. 4 10,29 41,16 100,00 41

84.1. Скос травы триммером без ГСМ 1 сотка 30 10,29 308,70 100,00 309

85
Содействие в организации пахоты на приусадебном участке

1 услуга 15 10,29 154,35 100,00 154

86 Чистка погреба, подполья 1 кв.м. 20 10,29 205,80 100,00 206

87
Уборка приусадебной территории от бытового мусора и
листвы 1 сотка 60 10/29 617,40 100,00 617

88 Расчистка снежного покрова:
88.1. до 10 см 1 услуга (2

кв.м.)
3 15 10,29 154,35 100,00 154

88.2. от 10 до 50 см 25 10,29 257,25 100,00 257
88.3. свыше 50 см 30 10,29 308,70 100,00 309
88.4. вынос снега 1 услуга 10 10,29 102,90 100,00 103

2. Социально-медицинские услуги
1 Оказание доврачебной помощи 1 заказ 15 10,29 154,35 50,00 77
2 Содействие в получении медицинской помощи 1 заказ 40 10,29 411,60 50,00 206

3
Содействие в проведении медико-социальной экспертизы

1 заказ 25 10,29 257,25 50,00 129

4
Содействие в обеспечении техническими средствами
реабилитации 1 заказ 25 10,29 257,25 50,00 129

5
Выполнение процедур, связанных с сохранением здоровья
получателей социальных услуг 1 заказ 30 10,29 308,70 50,00 154

6
Организация и проведение оздоровительных мероприятий

1 заказ 25 10,29 257,25 50,00 129

7

Систематическое наблюдение за получателями социальных
услуг для выявления отклонений в состоянии их здоровья 1 заказ 15 10,29 154,35 50,00 77

8

Консультирование по социально-медицинским вопросам
(поддержания и сохранения здоровья получателей
социальных услуг, проведения оздоровительных
мероприятий, наблюдения за получателями социальных

1
консультац
беседа, лею

1Я,

ИЯ

35 10,29 360,15 50,00 180

9
Проведение занг i ий, обучающих здоровому образу жизни

1 занятие 35 10,29 360,15 50,00 180

10 Услуги сиделки 1 час 1 услуга 60 10,29 617,40 50,00 309
11 Услуги сиделки от 2-х до 4-х часов 1 услуга 40 10,29 411,60 50,00 206
12 Услуги сиделки от 4-х до 7-ми часов 1 услуга 30 10,29 308,70 ■ 50,00 154

13

Контроль за соблюдением предписаний врача, связанных со
временем приема, частотой приема, способом приема и
сроком годности лекарственных препаратов 1 услуга 3 10,29 30,87 50,00 15

14 Предоставление гигиенических услуг:
14.1. Обтирание, обмывание 1 услуга 24 10,29 246,96 50,00 123
14.2. Гигиенические ванны 1 услуга 37 10,29 380,73 50,00 190
14.3. Стрижка ногтей 1 услуга 12 10,29 123,48 50,00 62
14.4. Стрижка волос 1 услуга 35 10,29 360,15 50,00 180
14.5. Покраска волос 1 услуга 30 10,29 308,70 50,00 154
14.6 Причесывание 1 услуга 2 10,29 20,58 50,00 10
14.7. Бритье лица 1 услуга 15 10,29 154,35 50,00 77
14.8. Смена постельного и нательного белья 1 услуга 7 10,29 72,03 50,00 36
14.9. Уход за волосами (мытье головы) 1 услуга 10 10,29 102,90 50,00 51

16 Мытье ног 1 услуга 10 10,29 102,90 50,00 51
17 Мытье в бане 1 услуга 40 10,29 411,60 50,00 206

17.1. Сопровождение в баню 1 услуга 10 10,29 102,90 50,00 51
17.2. Сопровождение из бани 1 услуга 10 10,29 102,90 50,00 51

18
Подача и вынос судна, мытье и дезинфекция судна, замена
памперса 1 услуга 17 10,29 174,93 50,00 87

19
Помощь в полу^нии путевок на санаторно-курортное
лечение, в том числе льготных 1 услуга 15 10,29 154,35 50,00 77

20
Содействие в прохождении медицинского осмотра для
принятия на социальное обслуживание

1 услуга 30 10,29 308,70 50,00 154

21 Содействие в'направлении в стационарные учреждения 1 услуга |_ 30 10,29 308,70 | 50,00 154

•

л

22

Содействие в обеспечении лекарственными препаратами
для медицинского применения и медицинскими изделиями
за счет средств получателя социальных услуг:

22.1. выписка рецептов у врача на бесплатные лекарства 1 услуга 30 10,29 308,70 50,00 154

22.2.
покупка за счет средств получателя социальных услуг либо
бесплатное получение лекарственных препаратов 1 услуга 20 10,29 205,80 50,00 103

23
Посещение получателей социальных услуг, находящихся в
медицинских организациях а стационарных условиях 1 услуга 60 10,29 617,40 50,00 309

3. Социально-психологические услуги

1 Социально-психологическое консультирование, в том числе
по вопросам внутрисемейных отношений 1 посещен е 30 10,29 308,70 50,00 154

2

Психологическая помощь и поддержка, в том числе
гражданам, осуществляющим уход на дому за
тяжелобольными получателями социальных услуг 1 консульта щя 30 10,29 308,70 50,00 154

3 Социально-психологический патронаж 1 заказ 40 10,29 411,60 50,00 206

4

Оказание консультационной психологической помощи
анонимно, в том числе с использованием телефона доверия 1 заказ 30 10,29 308,70 50,00 154

4. Социально-педагогические услуги

1

Организация помощи родителям или законным
представителям детей-инвалидов, воспитываемых дома, в
обучении таких детей навыкам самообслуживания, общения
и контроля, направленных на развитие личности

1 консульта (ия 40 10,29 411,60 50,00 206

2
Социально-педагогическая коррекция, включая диагностику
и консультирование 1 консульта (ия 50 10,29 514,50 50,00 257

3
Формирование позитивных интересов (в том числе в сфере
досуга) 1 заказ 30 10,29 308,70 50,00 154

4
Организация досуга (праздники, экскурсии и другие
культурные мероприятия) 1 мероприя ие 60 10,29 617,40 50,00 309

5. Социально-трудовые услуги

1

Проведение мероприятий по использованию остаточных
трудовых возможностей и обучению доступным
профессиональным навыкам 1 мероприя’ ие 60 10,29 617,40 50,00 309

z Оказание помощи в трудоустройстве 1 заказ 35 10,29 360,15 50,00 180

3

Организация помощи в получении образования и (или)
квалификации инвалидами (детьми-инвалидами) в
соответствии с их способностями 1 заказ 1 60 10,29 617,40 50,00 309

6. Социально-правовые услуги

1

Оказание помощи в оформлении и восстановлении
документов получателей социальных услуг сверх ИППСУ 1 заказ 20 10,29 205,80 50,00 103

2 Оказание помощи в получении юридических услуг 1 заказ 20 10,29 205,80 50,00 103

3

Услуги по защите прав и законных интересов получателей
социальных услуг в установленном законодательством
порядке 1 заказ 30 10,29 308,70 50,00 154

7.
Услуги в целях повышения коммуникативного потенциала получател( i
социальных услуг, имеющих ограничения жизнедеятельности, в том • исле детей-инвалидов

I
Обучение инвалидов (детей-инвалидов) пользованию
средствами ухода и техническими средствами реабилитации 1 занятие 25 10,29 257,25 50,00 129

2
Проведение социально-реабилитационных мероприятий в
сфере социального обслуживания граждан

1 занятие 60 10,29 617,40 50,00 309

3
Обучение навыкам самообслуживания, поведения в быту и
общественных местах

1 занятие 40 10,29 411,60 50,00 206

4
Оказание помощи в обучении навыкам компьютерной
грамотности 1 занятие 40 10,29 411,60 50,00 206

* И1111СУ- индивидуальная программа предоставления социальних услуг

.<7
Директор J* Яардахане» i.T.

fo "о/г £/ 1
Начальник отдела МТОД'АСйУб^^^.'Ф'Ж^^К'J// АйдаеваМ.] 1.

: <:'-А'^йЖ1^А/5?2а у7
/tel /

IB